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KẾ HOẠCH 

Tập huấn nghiệp vụ công tác cải cách hành chính năm 2023 

 

 

Thực hiện Công văn số 1899/UBND-NV ngày 21/9/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Trùng Khánh về khẩn trương hoàn thành các nhiệm vụ cải cách hành 

chính năm 2023. Ủy ban nhân dân (UBND) huyện xây dựng Kế hoạch tập huấn 

một số nghiệp vụ công tác cải cách hành chính năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Trang bị cho cán bộ lãnh đạo, công chức, viên chức những kiến thức cơ 

bản về khai thác, sử dụng hiệu quả phần mềm Một cửa điện tử, Cổng dịch vụ 

công quốc gia trực tuyến trên địa bàn huyện. Hướng dẫn cho cán bộ, công chức, 

viên chức nắm vững các quy định, quy trình về tiếp nhận hồ sơ trực tuyến, thanh 

toán trực tuyến, báo cáo chính phủ, Trang thông tin điện tử… qua đó tăng cường 

hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên địa bàn huyện. 

2. Nội dung tập huấn phù hợp, gắn với thực tế của huyện, đưa ra những giải 

pháp nhằm khắc phục những chỉ số mà hiện nay khi thực hiện vẫn còn một số tồn 

tại, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện và đang xếp thứ hạng thấp 

như: Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực tuyến; số hoá các hồ sơ thủ tục 

hành chính… nâng cao hiệu quả hoạt động chỉ đạo, điều hành, tinh thần trách 

nhiệm cho cán bộ, công chức trên địa bàn huyện về thực hiện các nhiệm vụ cải 

cách hành chính. 

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN 

1. Giới thiệu về những điểm mới tại Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 

27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và Nghị 

định số 107/2021/NĐ-CP ngày 6/12/2021 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; kỹ năng rà soát, kiểm 

soát các thủ tục hành chính… 

2. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện xử lý kết quả hồ sơ trên Cổng dịch 

vụ quốc gia của huyện Trùng Khánh; hướng dẫn kỹ năng khai thác, sử dụng và 

tiếp nhận, xử lý và trả kết quả hồ sơ trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; kỹ năng 

khai thác hệ thống giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Cao Bằng; kỹ năng tiếp 

nhận, xử lý và trả kết quả số hoá hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính. 

3. Đánh giá việc thực hiện thanh toán trực tuyến hồ sơ thủ tục hành chính 

huyện Trùng Khánh; hướng dẫn phương thức thanh toán trực tuyến trên hệ thống 

thông tin giải quyết thủ tục hành chính của huyện Trùng Khánh. 
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4. Đánh giá việc xây dựng báo cáo trên Hệ thống báo cáo Chính phủ của 

huyện Trùng Khánh; hướng dẫn kỹ năng thực hiện xây dựng báo cáo trên Hệ 

thống báo cáo Chính phủ. 

5. Đánh giá thực trạng Trang Thông tin điện tử cấp huyện và cấp xã; hướng 

dẫn kỹ năng viết tin bài, duy trì và nâng cấp Trang Thông tin điện tử của huyện 

và cấp xã; hướng dẫn kỹ năng chuyển tải các thông tin lên Trang Thông tin điện 

tử. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN 

1. Đối tượng tập huấn 

1.1. Cấp huyện 

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện; 

- Thủ trưởng và công chức phụ trách công tác cải cách hành chính của các 

cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; 

- Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính huyện Trùng 

Khánh.; 

- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Đăng ký đất đai chi nhánh 

Trùng Khánh; 

- Phóng viên Trung tâm Văn hoá và Truyền thông huyện. 

1.2. Cấp xã 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; 

- Công chức cấp xã (04 người/xã, thị trấn), gồm: 01 công chức Văn phòng - 

Thống kê; 01 công chức Tư pháp - Hộ tịch; 01 công chức Văn hoá - Xã hội; 01 

công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường. 

2. Thời gian, địa điểm tập huấn 

- Thời gian: 03 ngày, dự kiến hoàn thành trước ngày 15/10/2023 (thời gian 

cụ thể sẽ có thông báo sau). 

- Địa điểm: hội trường UBND huyện Trùng Khánh (tầng 2). 

3. Báo cáo viên 

- Cấp tỉnh: mời báo cáo viên của Văn phòng UBND tỉnh; Sở Thông tin và 

Truyền Thông; VNPT tỉnh Cao Bằng đơn vị triển khai Hệ thống thông tin giải 

quyết thủ tục hành chính tỉnh Cao Bằng. 

- Cấp huyện: báo cáo viên Trung tâm Văn hoá và Truyền thông của huyện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức lớp tập huấn: từ nguồn ngân sách Nhà nước. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND huyện 

chuẩn bị các điều kiện cho cuộc tập huấn; mời thành phần tham gia tập huấn; 
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kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị, mời báo cáo viên và đảm bảo các điều kiện 

liên quan đến hội nghị tập huấn. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị các điều 

kiện cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị (hội trường, máy chiếu, kết nối mạng…). 

- Lập dự trù kinh phí tổ chức lớp tập huấn theo kế hoạch và thanh quyết 

toán theo quy định. 

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

- Thực hiện công tác tổ chức Hội nghị tập huấn. 

- Phối hợp với Phòng Nội vụ chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ 

Hội nghị (hội trường, máy chiếu, kết nối mạng…). 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Trên cơ sở dự trù kinh phí của Phòng Nội vụ, thẩm định và hướng dẫn việc 

chi đảm bảo theo đúng quy định. 

4. Trung tâm Văn hoá và Truyền thông huyện 

Dự và đưa tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của 

huyện. 

5. Đề nghị VNPT Trùng Khánh 

Đảm bảo đường truyền và kết nối mạng không dây để tổ chức hội nghị. 

6. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn 

- Cử cán bộ, công chức tham dự lớp tập huấn theo đúng thành phần và số 

lượng quy định theo Kế hoạch. Lập danh sách đăng ký tập huấn và gửi về Uỷ ban 

nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) trước ngày 10/10/2023 (theo mẫu 

đính kèm). 

- Chuẩn bị máy tính, ổ điện… để trực tiếp thao tác trên máy tính khi tập 

huấn. 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

tham gia tập huấn nghiêm túc và triển khai thực hiện ngay sau khi kết thúc lớp 

tập huấn. Trọng tâm là việc triển khai, thực hiện tiếp nhận và giải quyết các thủ 

tục hành chính dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, thanh toán trực tuyến và số 

hoá các thủ tục hành chính… phấn đấu đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch tập huấn một số nghiệp vụ cải cách hành chính năm 

2023 của huyện Trùng Khánh. Yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực 

hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- VP UBND tỉnh, Sở Nội vụ,  Sở TTT&TT; 

- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- VNPT tỉnh Cao Bằng;  

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT, NV. 

CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 
 

Nông Văn Bộ 
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